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Resposta ao Pedido de Esclarecimentos n. 05

Questionamento 1: De acordo com o item 2.1 a solução deverá contemplar a integração de
usuários e senhas a partir do serviço de diretório do Tribunal (item) para o serviço na nuvem,
devendo ser compatível com as tecnologias baseadas em LDAP, como Microsoft Active Directory
e OpenLDAP. Sendo assim, poderiam informar qual a solução atual utilizada pelo Tribunal,
incluindo sua versão?

Resposta: OpenLDAP: slapd 2.3.43

Questionamento 2: De acordo com o item 3.1, o serviço de migração de dados deverá prever o
estudo, planejamento e execução da migração dos dados armazenados na atual plataforma de
colaboração e comunicação integrada do Tribunal.

Sendo assim, poderiam informar qual o volume aproximado de dados da solução a ser migrado,
incluindo os itens descritos no item 3.3 (mensagens armazenadas, contatos, agendas, calendários,
documentos, pastas particulares e sites)?

Resposta: Conforme item 1.1, linha 3, o volume estimado durante a elaboração do Termo de

Referência e Estudos Técnicos Preliminares foi de 10 TB. O licitante deve estar preparado para
uma pequena variação.

Questionamento 3: De acordo com o item 3.3, fazem parte da plataforma de colaboração e
comunicação integrada as mensagens armazenadas, contatos, agendas, calendários,
documentos, pastas particulares e sites, desde que gerenciadas de modo centralizado pela equipe
técnica do Tribunal.

Sendo assim, em relação a migração das pastas particulares, nosso entendimento é que o
conteúdo das mesmas será migrado para a caixa postal principal do usuário e estes dados serão
migrados para a nova plataforma de colaboração e comunicação. Nosso entendimento está
correto?

Resposta: O entendimento está correto, desde que o processo completo de migração seja

executado integralmente pela Contratada.


